autorização contida na Lei Municipal nº. 913/2025 de 11 de dezembro de 2025.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2026, créditos adicionais suplementares  e por superávit, no valor de
R$ 1.850.397,60 (Um Milhão, Oitocentos e  Cinqüenta Mil, Trezentos e
Noventa e  Sete  Reais e Sessenta Centavos)  para cobertura das despesas abaixo
relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.200
8

Atividades do Departamento de
Administração

[...]

continuada para docentes 
e acompanhamento 
pedagógico) para o ano 
letivo de 2026, conforme 
Proposta Técnica e 
Comercial anexa.   

1,00 PCT 187.128,32 187.128,32 

TOTAL 

187.128,32 

2 – DOS PREÇOS 

2.1 – O preço a ser pago pela referida contratação será de R$ 187.128,32 (Cento e Oitenta e Sete 
Mil, Cento e Vinte e Oito Reais e Trinta e Dois Centavos) 

03 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO 

3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta 

corrente, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável 

pela unidade requisitante acompanhadas obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do

[...]

específico, escolhido com base em critérios técnicos e pedagógicos que o singularizam, 
sendo a distribuidora indicada o único canal de aquisição possível para a Administração 
Municipal de Arapuã/PR.  

O valor global estimado para a contratação, totalizando R$ 187.128,32 
(cento e oitenta e sete mil, cento e vinte e oito reais e trinta e dois centavos), conforme a 
Proposta Comercial de 16 de janeiro de 2026, será comprovado, na fase subsequente, por 
meio de pesquisa de preços realizada com outras contratações públicas ou privadas de 
sistemas educacionais de porte similar ou por meio de justificação de compatibilidade,